MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus São João Evangelista
Seção de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos

 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG
3334122906  - www.ifmg.edu.br

EDITAL N° 43 DE 18 DE AGOSTO DE 2023
PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSA MONITORIA

IFMG - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
   RETIFICAÇÃO Nº 01

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA , no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.175, de 20 de setembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 23
de setembro de 2019, Seção 2, página 30, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de outubro de 2019;
torna público o Processo de Seleção de Bolsa Monitoria para os cursos de graduação referente ao segundo
semestre de 2023.

Onde se lê:
QUADRO 01: DO CRONOGRAMA

ATIVIDADE RESPONSÁVEL DATA

1. Inscrição por meio do formulário electrónico <
https://forms.gle/HqiU5JgLYc1tdQPRA >

Estudante/candidato 21 a 23/08/2023

2. Envio da relação dos inscritos aos professores Pedagogia 24/08/2023

3. Envio dos critérios, condições, locais, horários e data da
seleção para o e-mail dos inscritos

Professor(a)
orientador(a)

Até dia 25/08/2023

4. Seleção dos candidatos Professor(a)
orientador(a)

De 28 a 29/08/2023

5. Envio do resultado para a Coordenadoria de Ensino
Superior

Professor(a)
orientador(a)

Até 31/08/2023

6. Divulgação dos resultados Pedagogia 01/09/2023

7. Assinatura e entrega do termo de responsabilidade
através do link <https://forms.gle/bgi4bLEcRji5EXkL9>

Estudante/candidato Até dia 05/09/2023

8. Agendamento do horário de monitoria com o orientador e
compartilhado com a Coordenadoria de Ensino Superior

Estudante e orientador Até dia 05/09/2023

9. Reunião Monitores com o setor pedagógico Pedagogia e bolsista 07/09/2023

10. Início dos trabalhos de monitoria Bolsista 08/09/2023

 Leia-se:

QUADRO 01: DO CRONOGRAMA

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/08/2023

Retificação de Edital 1654870         SEI 23214.001418/2023-29 / pg. 1

ATIVIDADE RESPONSÁVEL DATA

1. Inscrição por meio do formulário electrónico <
https://forms.gle/HqiU5JgLYc1tdQPRA >

Estudante/candidato 24 a 27/08/2023

2. Envio da relação dos inscritos aos professores Pedagogia 28/08/2023

3. Envio dos critérios, condições, locais, horários e data da
seleção para o e-mail dos inscritos

Professor(a)
orientador(a)

Até dia
29/08/2023

4. Seleção dos candidatos Professor(a)
orientador(a)

De 31/08 a
01/09/2023

5. Envio do resultado para a Coordenadoria de Ensino Superior Professor(a)
orientador(a)

Até 05/09/2023

6. Divulgação dos resultados Pedagogia 06/09/2023

7. Assinatura e entrega do termo de responsabilidade através do
link <https://forms.gle/bgi4bLEcRji5EXkL9>

Estudante/candidato Até dia
11/09/2023

8. Agendamento do horário de monitoria com o orientador e
compartilhado com a Coordenadoria de Ensino Superior

Estudante e orientador Até dia
12/09/2023

9. Reunião Monitores com o setor pedagógico Pedagogia e bolsista 13/09/2023

10. Início dos trabalhos de monitoria Bolsista 14/09/2023

São João Evangelista, 24 de agosto de 2023.

Documento assinado eletronicamente por José Roberto de Paula , Diretor(a) Geral, em 24/08/2023, às
08:37, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1654870 e o código CRC 1BF9F64D.

23214.001418/2023-29 1654870v1

Retificação de Edital 1654870         SEI 23214.001418/2023-29 / pg. 2

	Retificação de Edital 1654870